
AD\838336LV.doc PE448.6798v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Transporta un tūrisma komiteja

2010/2137(INI)

10.11.2010

ATZINUMS
Sniegusi Transporta un tūrisma komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par 2009. gada ziņojumu par konkurences politiku
(2010/2137(INI))

Atzinumu sagatavoja: Michael Cramer



PE448.6798v02-00 2/6 AD\838336LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\838336LV.doc 3/6 PE448.6798v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Transporta un tūrisma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt transporta pakalpojumu iekšējā tirgus izveides 
pabeigšanu un godīgāku konkurenci transporta nozarē, vienlaikus ievērojot citus Eiropas 
Savienības politikas mērķus, piemēram, transporta pienācīgas darbības un mobilitātes 
pakalpojumu nodrošināšanu, politikas mērķus sabiedrisko pakalpojumu, drošības un vides 
aizsardzības jomā, kā arī ES līdz 2020. gadam sasniedzamos mērķus CO2 emisijas 
samazināšanas jomā un attiecībā uz atkarību no naftas;

2. uzsver nepieciešamību pabeigt brīvā tirgus izveidi attiecībā uz visiem transporta veidiem, 
lai nodrošinātu iekšējo tirgu bez robežām, kurā ir garantēta preču un pakalpojumu brīva 
aprite un kurā skaidri un viegli izpildāmi noteikumi sekmē brīvu un godīgu konkurenci;

3. ņemot vērā to, ka nepieciešama iekšējā tirgus izveides pabeigšana attiecībā uz visiem 
transporta veidiem, aicina Komisiju publicēt ziņojumu ar vispārēju pārskatu par visiem 
sabiedriskajam transportam sniegtā valsts atbalsta veidiem;

4. uzsver to, ka finanšu un ekonomikas krīze ir izraisījusi ļoti daudz bankrotu un 
uzņēmējdarbības neveiksmju, skarot arī MVU un mikrouzņēmumus transporta nozarē, kā 
arī to, ka krīzes novēršanas plāni galvenokārt tika pieņemti valstu līmenī un Eiropas 
mēroga koordinācija bija novēlota un neefektīva; pauž nožēlu par to, ka nebija radīts 
transporta uzņēmumu darbības rādītājiem pieskaņots Eiropas mēroga mehānisms, kas būtu 
ļāvis labāk prognozēt ekonomikas krīzi un novērst tās sekas; norāda, ka Eiropas līmenī 
vajadzēja ierosināt pasākumus, lai palīdzētu transporta uzņēmumiem tikt galā ar naudas 
plūsmas problēmām un pagaidu papildizmaksām, tādējādi novēršot valsts plānu 
pārklāšanos un neapdraudot nedz valsts atbalsta shēmas kopumā, nedz godīgas 
konkurences nepieciešamību;

5. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt līdzvērtīgus konkurences apstākļus gan starp 
dažādiem transporta veidiem, gan starp valsts un privātiem uzņēmumiem, kas nodrošina 
viena veida pārvadājumus;

6. atkārtoti pauž atbalstu Komisijas pamatnostādnēm par valsts atbalstu vides aizsardzībai 
transporta nozarē, kas palīdz uzlabot Eiropas transporta nozares ilgtspēju; mudina 
Komisiju pastiprināt transporta nozarē atļautā valsts atbalsta stimulējošo iedarbību;

7. uzsver nepieciešamību izveidot un uzraudzīt godīgu konkurenci katrā atsevišķā transporta 
veidā un starp dažādiem transporta veidiem, lai veidotu pārredzamu un skaidru cenu 
struktūru un cenu politiku;

8. prasa Komisijai uzraudzīt sociālo, drošības un vides aizsardzības noteikumu ievērošanu, 
piemēram, dažādos kravu pārvadājumu veidos — ar autotransportu, pa ūdensceļiem, gaisa 
ceļiem un dzelzceļu — un pasažieru pārvadājumos vai nu ar gaisa transportu nelielos 
attālumos, vai pa tālsatiksmes dzelzceļa līnijām;



PE448.6798v02-00 4/6 AD\838336LV.doc

LV

9. aicina Komisiju nodrošināt lielāku pārredzamību attiecībās starp valsti un valsts īpašumā 
esošiem dzelzceļa uzņēmumiem, tostarp šo uzņēmumu meitasuzņēmumiem autotransporta 
nozarē, kā arī nodrošināt lielāku pārredzamību attiecībā uz naudas līdzekļu 
pārskaitījumiem;

10. aicina Komisiju sniegt pārskatu par nodokļiem, nodevām, infrastruktūras finansēšanas un 
tās izmantošanas maksas noteikšanas kārtību un par PVN sistēmām dažādos transporta 
veidos un dažādās dalībvalstīs, kā arī par minēto faktoru ietekmi uz dažādiem transporta 
veidiem un konkurenci starp tiem, un šajā pārskatā noteikt, kādu ietekmi rada prasības 
attiecībā uz obligāto un apjoma ziņā neierobežoto maksu par dzelzceļa infrastruktūras 
izmantošanu salīdzinājumā ar neobligāto un apjoma ziņā ierobežoto maksu par autoceļu 
infrastruktūras izmantošanu;

11. aicina Komisiju pārliecināties, vai tirdzniecības nodokļa atcelšana dzelzceļa 
uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir kādā dalībvalstī, ir saderīga ar ES konkurences 
noteikumiem, ja vienlaikus tiek ieviesta vienotas likmes nodeva par ritošo sastāvu, ņemot 
vērā, ka tādā gadījumā ārzemju uzņēmumiem ir jāmaksā ne tikai nodeva par ritošo 
sastāvu, bet — atšķirībā no vietējiem uzņēmumiem — arī jāturpina maksāt tirdzniecības 
nodokli, kas ir pretrunā godīgas konkurences principiem;

12. aicina Komisiju, pārskatot tiesību aktus par pasažieru tiesībām un kompensācijām par 
kavējumiem, garantēt taisnīgas un vienlīdzīgas kompensāciju shēmas par kavēšanos visos 
transporta veidos un izveidot neatkarīgas arbitrāžas struktūras starp pārvadātājiem un 
klientiem;

13. aicina Komisiju analizēt ietekmi, kādu uz dažādiem transporta veidiem radīja aizvadītajos 
gados automobiļu rūpniecībai sniegtā būtiskā palīdzība;

14. uzsver nepieciešamību novērst negodīgu konkurenci liberalizētajā autotransporta nozarē, 
garantējot sociālo, drošības un vides aizsardzības noteikumu pienācīgu piemērošanu un 
īpašu uzmanību pievēršot gan šā tirgus atvēršanai kabotāžai, gan arī dempinga 
izmantošanai;

15. aicina Komisiju ar juridiskiem līdzekļiem vērsties pret jūrniecības nozares diskrimināciju 
sakarā ar muitas un citiem birokrātiskiem noteikumiem, kurus šajā nozarē dalībvalstis 
piemēro pat ES iekšējā tirdzniecībā un kuri nav ieviesti attiecībā uz citiem transporta 
veidiem;

16. aicina Komisiju sniegt pārskatu par gadījumiem, kad ar īpašiem nosacījumiem par 
konkrētu lidostu izmantošanu zemo izmaksu aviopārvadātājiem tikušas/tiek nodrošinātas 
priekšrocības attiecībā pret citiem pārvadātājiem arī pēc tam, kad beidzies triju gadu 
termiņš, kad jaunai aviosabiedrībai var sniegt atbalstu darbības uzsākšanai;

17. aicina Komisiju uzlabot veidu, kā transporta nozarē var piemērot kārtību par valsts 
atbalstu, pamatojoties uz principu „pirmā un pēdējā reize”;

18. aicina Komisiju nodrošināt pārredzamību attiecībā uz laika nišu sadali un efektīvu 
izmantošanu, lai garantētu patiesu konkurenci aviācijas nozarē;



AD\838336LV.doc 5/6 PE448.6798v02-00

LV

19. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu pārskatīt pirmo dzelzceļa nozares tiesību aktu 
kopumu un aicina Komisiju nepieļaut, ka dalībvalstis un to dzelzceļa uzņēmumi novērš 
vai kavē citu uzņēmumu ienākšanu šo valstu dzelzceļa pakalpojumu tirgos, jo īpaši, ja šie 
uzņēmumi paši piedalās citu tirgu atvēršanā (savstarpīgums);

20. vērš Komisijas uzmanību uz netiešiem šķēršļiem konkurencei, ko rada transporta nozarē 
pastāvošās atšķirības attiecībā uz noteikumiem par drošību, savietojamību un tipa 
apstiprinājumu;

21. aicina Komisiju un dalībvalstis saglabāt modrību attiecībā uz to, kā ar ES un valstu līmenī 
pieņemtiem lēmumiem tiek nodrošināta konkurences tiesību noteikumu vienota un 
saskaņota īstenošana dzelzceļa nozarē; jo īpaši uzsver nepieciešamību panākt dzelzceļa 
uzraudzības iestāžu (regulatoru) un valstu un Eiropas konkurences iestāžu saskaņotu 
darbību;

22. uzsver nepieciešamību vajadzības gadījumā ierobežot jūras konteineru līnijsatiksmes 
uzņēmumu konsorciju tirgus daļu un dalīties ar ekspluatācijas priekšrocībām gan jūras, 
gan iekšzemes pakalpojumiem, ievērojot ES vispārējos noteikumus par godīgu konkurenci 
un Regulā (EK) Nr. 906/2009 noteiktos nosacījumus par Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 101. panta 3. punkta piemērošanu; uzsver arī nepieciešamību nodrošināt operatīvu 
sadarbību, lai kuģniecības uzņēmumi varētu kopīgi sniegt līnijsatiksmes pakalpojumus un 
tādējādi nodrošināt kuģniecības pakalpojumu efektivitāti un kvalitāti;

23. aicina Komisiju ierosināt pamatnostādnes par valsts atbalstu ostām to infrastruktūras 
būvniecībai, lai uzlabotu juridisko noteiktību;

24. ņemot vērā Lisabonas līgumu, jaunās konsolidētās kompetences jomas un tūrisma 
ekonomisko potenciālu ES, aicina Komisiju veicināt aktīvāku sadarbību starp tūrisma 
uzņēmumiem, kā arī veikt nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu ES izcilības 
galamērķu konkurētspēju pasaulē.



PE448.6798v02-00 6/6 AD\838336LV.doc

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 9.11.2010

Galīgais balsojums +:
–:
0:

27
3
7

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Georges Bach, Izaskun Bilbao Barandica, Antonio Cancian, Michael 
Cramer, Luis de Grandes Pascual, Saïd El Khadraoui, Ismail Ertug, 
Carlo Fidanza, Knut Fleckenstein, Jacqueline Foster, Mathieu Grosch, 
Jim Higgins, Jaromír Kohlíček, Georgios Koumoutsakos, Werner 
Kuhn, Bogusław Liberadzki, Eva Lichtenberger, Marian-Jean 
Marinescu, Gesine Meissner, Hella Ranner, Olga Sehnalová, Brian 
Simpson, Dirk Sterckx, Silvia-Adriana Ţicău, Giommaria Uggias, 
Thomas Ulmer, Peter van Dalen, Dominique Vlasto, Artur Zasada

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Burkhard Balz, Philip Bradbourn, Spyros Danellis, Isabelle Durant, 
Dominique Riquet, Alfreds Rubiks, Vilja Savisaar-Toomast, Joachim 
Zeller


